
URZĄD MIASTA KOLNO

Posumowanie działań samorządów w związku z realizacją Programu Ochrony
Ludności i Obrony Cywilnej na lata 2025-2026 w powiecie kolneńskim.

Samorządy skutecznie inwestują w bezpieczeństwo i reagowanie kryzysowe.

16 kwietnia w Kolneńskim Ośrodku Kultury i Sportu
odbyła się konferencja podsumowująca działania lokalnych
samorządów w zakresie realizacji Programu Ochrony Ludności
i Obrony Cywilnej na lata 2025–2026. Spotkanie zgromadziło
przedstawicieli administracji rządowej i samorządowej, służb
mundurowych oraz instytucji odpowiedzialnych za
bezpieczeństwo mieszkańców.

Konferencja była elementem szerszego cyklu spotkań
organizowanych w województwie podlaskim po wejściu w życie
ustawy z 5 grudnia 2024 roku, m.in. w odpowiedzi na doświadczenia
wojny w Ukrainie, która znacząco przyspieszyła odbudowę systemu
ochrony ludności w Polsce.

Starosta Kolneński, otwierając spotkanie, podkreślił znaczenie
współpracy między wszystkimi szczeblami administracji oraz
służbami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo. Zwrócił uwagę, że
konferencja ma charakter roboczy, a jej celem jest zarówno
podsumowanie pierwszego roku realizacji programu, jak i
wypracowanie planów na kolejne lata. Kluczowe w tym aspekcie
znaczenie ma koordynacja zakupów i działań, aby uniknąć
powielania inwestycji między jednostkami samorządowymi.

Tadeusz Klama przypomniał, że wcześniejsze zebrania robocze
już się odbywały, a obecna konferencja stanowi ich rozwinięcie – z
większym udziałem partnerów instytucjonalnych. Podsumowując
realizację programu wskazał, że w 2025 roku w powiecie kolneńskim
przeznaczono środki w wysokości
3 838 289,52 zł. Samorządy lokalne wykazały się wysokim poziomem
skuteczności i zaangażowania, a program znacząco zwiększył
lokalne bezpieczeństwo. W ostatnich miesiącach wzmocniono
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możliwości reagowania na sytuacje kryzysowe, takie jak: powodzie,
silne wiatry, długotrwałe awarie prądu, różnego rodzaju zagrożenia.

Z otrzymanych pieniędzy zakupiono i wprowadzono do systemu
ochrony ludności oraz obrony cywilnej bardzo nowoczesny i
praktyczny sprzęt: agregaty prądotwórcze, minikoparkę
gąsienicową, 4 namioty, zbiornik na paliwo z dystrybutorem, 8 stacji
zasilania, 2 zbiorniki elastyczne do magazynowania wody pitnej, 20
szt. kamizelek kuloodpornych, monitor skażeń radioaktywnych EKO-
C, dawkomierze osobiste, 20 szt. rękawic chemoodpornych, 10 szt.
masek z filtropochłaniaczami, piłę do betonu i stali, pilarkę
ratowniczą, zestaw ratownictwa medycznego z wyposażeniem
minimalnym zgodnym ze standardem wyposażenia zestawu R1,
pilarkę spalinową, 30 szt. latarek, 10 nagrzewnic, 12 defibrylatorów
AED, środki indywidualnej ochrony (12 apteczek, środki
opatrunkowe, koce ratunkowe – po 100 szt.), 2000 worków do
działań przeciwpowodziowych, folie na pokrycia dachowe i 50 szt.
butów specjalnych HAIX EAGLE. Do składowania sprzętu zakupiono
też 10 regałów.

Wicewojewoda Paweł Krutul również bardzo wysoko ocenił
realizację zadań w zakresie ochrony ludności w powiecie
kolneńskim, które wyniosły 95,68%. – Województwo podlaskie,
właśnie dzięki takim samorządom, uzyskało w skali kraju drugie
miejsce za województwem podkarpackim – doceniał wicewojewoda.

Podkreślił, że ten wynik był możliwy dzięki zaangażowaniu
samorządów i dobrej współpracy z administracją rządową.
Akcentował potrzebę realizacji działań niezależnie od zmian
politycznych oraz racjonalne wydatkowanie środków i konsultowanie
decyzji z ekspertami (m.in. strażą pożarną i wojskiem).

Wicewojewoda wskazał także potrzebę rozwoju infrastruktury
schronowej, zwiększanie dostępności sprzętu, organizacji szkoleń i
wykorzystanie doświadczenia służb mundurowych.

Burmistrz Kolna, w swoim wystąpieniu, przedstawił szczegółowe
podsumowanie realizacji programu na poziomie miasta. - Zaczęliśmy

2



ten program tak naprawdę realizować 29 września ubiegłego roku, a
umowę podpisaliśmy 8 października 2025 r. z Wojewodą Podlaskim
na kwotę 723 868 zł. Byliśmy w czołówce Polski, jeżeli chodzi o
przeprowadzenie tego zadania (…). Realizacja projektu była
odpowiedzią na zidentyfikowane zagrożenia, które mogą wystąpić na
terenie naszego miasta. I tych zagrożeń nie wyszczególnialiśmy
dużo, żeby skoncentrować się na kilku najważniejszych. A były to:
awarie sieci wodno-kanalizacyjnej, skażenie wody pitnej, przerwy w
dostawach energii oraz klęski żywiołowe i zdarzenia losowe -
zaznaczał Andrzej Duda.

Do najważniejszych poczynionych inwestycji należy zakup:

koparki gąsienicowej,

dwóch beczkowozów do wody pitnej (po 5000 l),

systemu dezynfekcji wody (lampa UV),

zbiorników paliwowych z dystrybutorami,

kontenera sanitarnego,

agregatów prądotwórczych,

namiotu magazynowego i sprzętu transportowego.

Wśród najważniejszych planów na 2026 rok burmistrz wskazał:

budowę miejsc ukrycia i magazynów OC,

zakup dużych agregatów prądotwórczych (70 kW),

rozwój systemów monitoringu i inspekcji infrastruktury,

tworzenie magazynów energii (zapewnienie działania przez
72 godziny),
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zakup kontenerów mieszkalnych dla osób poszkodowanych.

Andrzej Duda przypomniał również doświadczenie Kolna w
sytuacji realnego zagrożenia - przeprowadzoną ewakuację ok. 2000
mieszkańców po znalezieniu niewybuchów. Z analizy tego zdarzenia
wyłania się konkretna potrzeba miejsc tymczasowego
zakwaterowania i przygotowanie zaplecza sanitarnego i
logistycznego.

W dalszej części konferencji głos zabrali: st. bryg. Paweł Pupek –
PSP w Kolnie, wójtowie i przedstawiciele gmin: Kolno, Turośl, Mały
Płock, Grabowo i Stawisk.

Konferencja w Kolnie pokazała, że system ochrony ludności w
Polsce znajduje się w fazie intensywnej odbudowy, a samorządy –
mimo ograniczeń – skutecznie realizują nowe zadania. Wysoki
poziom wykonania programu oraz konkretne inwestycje świadczą o
rosnącej świadomości zagrożeń i odpowiedzialności za
bezpieczeństwo mieszkańców. Jednocześnie wyraźnie zaznaczono, że
najbliższe lata będą kluczowe dla budowy nowoczesnego, odpornego
systemu obrony cywilnej – opartego na współpracy, doświadczeniu i
racjonalnym planowaniu.

Uczestnikami konferencji byli m.in.:

Paweł Krutul – Wicewojewoda Podlaski,

Bogumił Matwiejuk – Zastępca Dyrektora Wydziału
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Podlaskiego Urzędu
Wojewódzkiego w Białymstoku,

Marta Alicja Dąbrowska – Dyrektor Wydziału Finansów i
Budżetu Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku,

Urszula Matusiewicz-Jasińska – Dyrektor Wydziału Nadzoru i
Kontroli Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku,
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Rafał Kamiński – Kierownik Oddziału Ochrony Ludności i
Pozamilitarnych Przygotowań Obronnych Podlaskiego Urzędu
Wojewódzkiego w Białymstoku.

W konferencji uczestniczyli również:

Artur Duda – Przewodniczący Rady Powiatu Kolneńskiego,

Karol Pieloszczyk – Wicestarosta Kolneński,

Tomasz Chojnowski – Członek Zarządu Powiatu
Kolneńskiego,

Marcin Zieliński – Członek Zarządu Powiatu Kolneńskiego,

Zbigniew Rogowski – Członek Zarządu Powiatu
Kolneńskiego.

Obecni byli także reprezentanci samorządów lokalnych:

Andrzej Duda – Burmistrz Miasta Kolno,

Jan Robert Konopka – Wójt Gminy Mały Płock,

Piotr Niedbała – Wójt Gminy Turośl,

Andrzej Piętka – Wójt Gminy Grabowo,

Józef Bogdan Wiśniewski – Wójt Gminy Kolno,

Iwona Niedźwiecka – Zastępca Burmistrza Stawisk.

Służby mundurowe reprezentowali:

5



st. bryg. Marcin Wierel - Zastępca Podlaskiego Komendanta
Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej w Białymstoku,

Ryszard Duchnowski – Komendant Powiatowy Policji w
Kolnie,

Paweł Pupek – Komendant Powiatowy Państwowej Straży
Pożarnej w Kolnie,

Tomasz Sielawa – Zastępca Komendanta Powiatowego
Państwowej Straży Pożarnej w Kolnie.

W spotkaniu uczestniczyli również przedstawiciele Wojska
Polskiego:

Krzysztof Kopka – Dowódca 2 Brygady Zmotoryzowanej
Legionów,

Michał Stankiewicz – Dowódca Batalionu Zmotoryzowanego
w Kolnie.

Obecni byli także radni Rady Powiatu Kolneńskiego, pracownicy
Urzędu Miasta Kolno i Gminy Kolno, przedstawiciele instytucji oraz
media. Organizatorem konferencji był Tadeusz Klama, Starosta
Kolneński.

Tekst i zdjęcia: Andrzej Konopka /UM Kolno
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